Dacă datele biografice despre George sunt bine cunoscute, personalitatea
Anicăi Popovici rămâne un mister, singurele informaţii disponibile fiind cele
cuprinse în textul epistolelor. Știm cu certitudine că era o femeie căsătorită, cel
mai probabil cu un intelectual din Craiova (numit în schimbul epistolar dintre

1 (13 august 1892): 141–143; nr. 16, 15 (27 august 1892): 153–155; nr. 17, 1 (13 septembrie 1892):
161–162; nr. 18, 15 (27 septembrie 1892): 173–174; nr. 19, 1 (13 octombrie1892): 181–183, mate-
rial republicat în Onofreiu, Nestor Șimon. Restituiri, 219–232; I. Partene, “Viaţa şi testamentul
locotenentului George Pop din comuna Leşu,” Săptămâna, Bistriţa, anul VIII, nr.

Tu zici că m-ai vedea bucuroasă, nu cred că ai tu atâta dor ca mine, da, cum zici tu,
că mă aduci în 2 zile, scrie-mi, să văd cum socoţi.

Poftind ca această carte să te afle sănătoasă şi în pace şi sărutându-te de 1.000 de
ori, rămân al tău credincios, de binevoitor şi adevărat amant.

Pop, 13/25 decembrie 1855.

Mulţumită frumoasă pentru stih şi sărutări dulci la V.
Aici îi iarnă şi zăpadă multă, frate-meu s-a dus acasă şi odată, vreau să trimit o

scrisoare de a ta la maica, să vadă că are nepot, apoi, trebuie să o scrii frumos şi să zici
de fiul meu; ţi-oi spune eu când să o trimiţi.

Iacă! Te-am învăţat cum să închizi cuvertul şi tot l-ai făcut măgăreşte, ai grijă şi nu
pune o sută de peceţi, una, numai. Cea dintâi s-a făcut mai binişor.

Vlasto să aibă grijă când a scrie Giurgevo să nu facă lucrul de râs.
Poftindu-vă tot binele şi, în nădejde că în veci nu ne vom uita, sunt al vostru

adevărat însărcinat, G.P.
Mulţumită frumos pentru flori şi mai ceva, în cartea dintâi, 15/27 decembrie 1855.

Iubita şi neuitata mea Anică,

Scrisoarea ta din urmă mi-a adus mai multă întristare ca bucurie. Cunosc prea
bine, că nu ţi-a fost mai mult de mine, fiindcă n-ai păzit, fără ai pierdut sângele meu şi
mi-ai risipit toată nădejdea.

30 Lipsă text în transcriere [n. ed.].
31 Lipsă text în transcriere [n.

Hârtia pe care mi-ai scris e
prea frumoasă, îţi mulţumesc.

Aşteptând cu dorinţă răspunsul vostru, rămân al vostru depărtat, Pop.
G, 14 F-rie [februarie, n.ed.] 1856

Tot din Giurgiu mai scrie George Pop la Anica din Craiova în 28 februarie/11 martie
1856 și în 9/21 aprilie 1856, apoi, în 5 mai 1856, în ziua de Sângeorz, o surprinde pe
Anica cu următoarea epistolă:

Scumpa mea Anică!

Scrisoarea ta am primit-o cu bucurie, dar acum îţi scriu cu întristare, că noi,
sâmbătă, la 5 mai, plecăm de aici şi lăsând Țara Românească, cu multă jale mergem în
Polonia.

Acum se face şi car de foc şi aşa, a fi mai lesne ocazie de întâlnire, ce eu, neîncetat

doresc.
Vă sărut dulce ochişorii şi guriţa şi vă rog de nenumărate ori a-mi răspunde în

grabă. Covertu daţi la scriitorul poştii, că ştie el cum trebuie.
Al vostru sincer amic depărtat, Bălgrad, în Transilvania, Pop, Lait, în 6/18 august

1856.

Anica i-a răspuns lui George46, care, plin de bucurie, în 2/14 octombrie 1856, îi scrie
următoarele:

Amantă dragă!

Bucuria ce îmi pregăti iubita ta scrisoare, care de mult o aşteptam cu mare
nerăbdare este nemărginită, şi-ţi mulţumesc scumpă, pentru bunătatea ta, că nu faci
uitat.